Parágrafo  Único –  Perceberá  o  auxílio  previsto  no  “caput” 
também o servidor que estiver substituindo o titular do cargo durante os seus impedimentos legais.

CAPÍTULO VII
DO PLANO DE PAGAMENTO

Art. 53 – O valor do padrão referencial é fixado em R$ 245,00  (duzentos 
e quarenta e cinco reais) para a remuneração dos servidores do município de Santa Maria.

§  1°  -  O padrão  referencial  fixado  no  “caput”  entrará  em vigor 
juntamente  com  a  2ª  etapa  da  implementação  da  nova  matriz  salarial,  conforme 
cronograma definido nesta Lei.